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Lampiran Rangkuman Data 

 

Perlakuan 
Tinggi Tanaman Diameter Batang 

2 MST 3 MST 4 MST 5 MST 6 MST 2 MST 3 MST 4 MST 5 MST 6 MST 

POP Kotoran Kambing          

K0  30,03 45,59 61,69 84,95 106,72  c 4,49 8,24 13,33 15,71 17,52  b 

K1  31,75 49,00 64,92 92,38 118,06  b 4,67 8,25 13,80 16,98 19,97  a 

K2  31,61 54,97 71,31 98,32 124,31  ab 5,19 9,03 14,09 17,56 20,99  a 

K3 27,44 44,89 72,42 100,31 137,03  a 4,75 8,21 16,10 18,08 21,87  a 

Pupuk Urea       
    

U0 30,56 47,65 67,25 89,36 114,21  b 4,92 8,24 14,04 15,56  b 18,23  b 

U1 30,06 49,68 69,00 93,11 118,75  ab 4,57 8,55 14,25 16,99 ab 20,34  a 

U2 30,00 48,52 66,50 99,50 131,63  a 4,84 8,52 14,71 18,69  a 21,68  a 

Kombinasi           

K0U0 29,67 45,50 61,42 83,90 99,67 4,57 7,88 12,09 14,82 14,77 

K0U1 31,50 48,87 65,75 86,93 106,67 4,23 9,01 13,75 15,55 18,06 

K0U2 28,92 42,42 57,92 84,02 113,83 4,68 7,83 14,16 16,75 19,71 

K1U0 30,08 45,00 60,83 87,93 108,83 4,51 8,05 13,40 15,54 18,96 

K1U1 31,25 49,17 71,42 87,93 117,00 4,53 8,55 13,90 16,93 19,80 

K1U2 33,92 52,83 62,50 101,27 128,33 4,98 8,16 14,11 18,45 21,14 

K2U0 35,17 57,50 77,25 94,97 115,83 5,89 8,79 12,79 15,62 19,03 

K2U1 30,00 53,50 67,58 96,64 115,50 4,77 9,25 14,79 17,64 20,96 

K2U2 29,67 53,92 69,08 103,34 141,58 4,92 9,06 14,69 19,43 22,97 

K3U0 27,33 42,58 69,50 90,65 132,50 4,72 8,24 17,87 16,28 20,16 

K3U1 27,50 47,17 71,25 100,93 135,83 4,74 7,39 14,57 17,86 22,55 

K3U2 27,50 44,92 76,50 109,36 142,75 4,79 9,01 15,87 20,10 22,89 

KK (%)  18,45 15,46 19.51 20,91 12,46 11,97 26,94 25,47 16,96 10,89 
 
 



Perlakuan 
Jumlah Daun Bobot Tongkol Per 

Tanaman (kg) 

Bobot Tongkol Per Plot 

(kg) 2 MST 4 MST 6 MST 

POP Kotoran Kambing     

K0  4,25 6,53 8,17  b 1,23  c 2,19  c 

K1  4,44 6,53 8,58  b 1,40  b 2,58  b 

K2  4,69 6,81 8,67  b 1,51  ab 2,82  ab 

K3 4,42 7,53 9,47  a 1,56  a 3,00  a 

Pupuk Urea      

U0 4,52 6,79 8,29  b 1,28  b 2,46  b 

U1 4,35 6,83 8,73  ab 1,45  a 2,67  ab 

U2 4,48 6,92 9,15  a 1,54  a 2,82  a 

Interaksi      

K0U0 4,58 6,50 7,17 1,13 2,07 

K0U1 4,17 6,67 8,25 1,13 2,13 

K0U2 4,00 6,42 9,08 1,42 2,37 

K1U0 4,42 6,42 8,50 1,30 2,40 

K1U1 4,42 6,58 8,50 1,40 2,60 

K1U2 4,50 6,58 8,75 1,50 2,73 

K2U0 4,92 6,42 8,25 1,30 2,60 

K2U1 4,42 7,00 8,75 1,60 2,83 

K2U2 4,75 7,00 9,00 1,62 3,03 

K3U0 4,17 7,83 9,25 1,40 2,77 

K3U1 4,42 7,08 9,42 1,65 3,10 

K3U2 4,67 7,67 9,75 1,62 3,13 

KK (%)  10,06 14,01 8,33 10,58 13,21 
 

 



Lampiran 1. Bagan Areal Penelitian 

                   Ulangan I  Ulangan II    Ulangan III 

          c 

a    

    

b 

 

    

 

 

 

Keterangan: 

a. Ukuran plot penelitian = 1,5 m x 1,5 m 

b. Jarak antar plot = 50 cm 

c. Jarak antar ulangan = 100 cm  

K0 U0 K2 U2 K3 U2 

K0 U1 

K0 U2 

K2 U1 K3 U0 

K3 U2 K1 U0 

K2U0 K0 U2 K1 U2 

K3 U0 

K3 U1 

K1 U2 

K1 U1 

K0 U1 

K0 U0 

K0 U0 

K0 U1 

K2 U1 

K2 U0 

K2 U2 

K1 U1 

K1 U0 K2 U1 

K2 U2 

K1 U0 

K1 U1 

K1 U2 

K3 U2 

K3 U1 

K3 U0 

K0 U2 K2 U0 K3 U1 

U 

S 



Lampiran 2. Contoh Tanaman Sampel 

 

 

 

 

   b 

 

 

 

    b 

Keterangan: 

a =  Jarak Antara Tanaman 

o =  Tanaman Jagung Manis 

x =  Tanaman Sampel 

a. Jarak Tanam  =  75 x 25 cm 

b. Luas Plot          =  1,5 m x 1,5 m 

 

 

 

 

 

 

 

   

   x        o   

  o       x   

  x       x   

  x       x   

    a 

a. 

 

 



Lampiran 3. Deskripsi Tanaman Jagung Manis Varietas Bonanza 

Asal  : East West Seed Thailand  

Silsilah  : G-126 (F) x G-133 (M)  

Golongan varietas  : hibrida silang tunggal  

Bentuk tanaman  : tegak  

Tinggi tanaman  : 220 – 250 cm  

Kekuatan akar pada tanaman dewasa  : kuat  

Ketahanan terhadap kerebahan  : Tahan  

Bentuk penampang batang  : bulat 

Diameter batang  : 2,0 – 3,0 cm  

Warna batang  : hijau  

Ruas pembuahan  : 5 – 6 ruas  

Bentuk daun  : panjang agak tegak  

Ukuran daun  : panjang 85,0 – 95,0 cm, lebar 8,5 – 10,0 

cm  

Tepi daun  : rata  

Bentuk ujung daun  : lancip  

Warna daun  : hijau tua  

Permukaan daun  : berbulu  

Bentuk malai (tassel)  : tegak bersusun  

Warna malai (anther)  : putih bening  

Warna rambut  : hijau muda  

Umur mulai keluar bunga betina  : 55 – 60 hari setelah tanam  

Umur panen  : 82 – 84 hari setelah tanam  

Bentuk tongkol  : silindris  

Ukuran tongkol  : panjang 20 ,0 – 22,0 cm,  

  diameter 5,3 – 5,5 cm  

Berat per tongkol dengan kelobot  : 467 – 495 g 

 Berat per tongkol tanpa kelobot  : 300 – 325 g  

Jumlah tongkol per tanaman  : 1 – 2 tongkol  

Tinggi tongkol dari permukaan tanah  : 80 – 115 cm  

Warna kelobot  : hijau  

Baris biji  : rapat 

Warna biji  : kuning 

Tekstur biji  : halus 

Rasa biji  : manis  

Kadar gula  : 13 – 150 brix  

Jumlah baris biji  : 16 – 18 baris  

Berat 1.000 biji  : 175 – 200 g  

Daya simpan tongkol dengan kelobot pada suhu kamar (siang 29 – 310C, malam 25 – 

270C) : 3 – 4 hari setelah panen  

Keterangan : Beradaptasi dengan baik di dataran tinggi dengan altitude 900 – 1.200 m 

dpl  

 



Perlakuan 
Ulangan 

Total Rataan 
I II III 

K0 U0 29,25 31,25 28,50 89,00 29,67 

K0 U1 24,50 38,00 32,00 94,50 31,50 

K0U2 37,75 21,50 27,50 86,75 28,92 

K1U0 24,00 33,00 33,25 90,25 30,08 

K1U1 30,75 37,50 25,50 93,75 31,25 

K1U2 36,50 39,50 25,75 101,75 33,92 

K2U0 36,50 32,25 36,75 105,50 35,17 

K2U1 27,00 35,25 27,75 90,00 30,00 

K2U2 24,75 26,25 38,00 89,00 29,67 

K3U0 25,50 24,25 32,25 82,00 27,33 

K3U1 29,50 24,75 28,25 82,50 27,50 

K3U2 26,75 24,50 31,25 82,50 27,50 

Total 352,75 368,00 366,75 1087,50 30,21 

 

Lampiran 5. Hasil Analisis Sidik Ragam Tinggi Tanaman 2 MST 

SK DB JK KT F.hit 
F. Tabel 

0,05  

Ulangan 2 11,9479  5,9740  0,19  tn 3,44 

Perlakuan 11 199,0208  18,0928  0,58  tn 2,26 

   Efek K 3 108,1458  36,0486  1,16  tn 3,44 

   Efek U 2 2,2813  1,1406  0,04  tn 3,05 

   Interaksi 6 88,5938  14,7656  0,48  tn 2,55 

Gallat 22 683,5938  31,0724        

Total 35 894,5625          

Koefisien Keragaman (KK) = 18,45  %     

              

Keterangan :   tn  = berpengaruh tidak nyata     

 

 

 

 



 

 

Lampiran 6. Rataan Data pengamatan Tinggi Tanaman (cm) 3 MST 

Perlakuan 
Ulangan 

Total Rataan 
I II III 

K0 U0 39,25 53,75 43,50 136,50 45,50 

K0 U1 35,75 63,60 47,25 146,60 48,87 

K0U2 43,00 35,75 48,50 127,25 42,42 

K1U0 39,25 49,00 46,75 135,00 45,00 

K1U1 47,00 58,00 42,50 147,50 49,17 

K1U2 52,75 54,00 51,75 158,50 52,83 

K2U0 57,50 52,50 62,50 172,50 57,50 

K2U1 48,75 59,00 52,75 160,50 53,50 

K2U2 45,75 46,75 69,25 161,75 53,92 

K3U0 39,75 39,50 48,50 127,75 42,58 

K3U1 48,75 36,50 56,25 141,50 47,17 

K3U2 43,75 46,75 44,25 134,75 44,92 

Total 541,25 595,10 613,75 1750,10 48,61 

 

Lampiran 7. Hasil Analisis Sidik Ragam Tinggi Tanaman 3 MST 

SK DB JK KT F.hit 
F. Tabel 

0,05  

Ulangan 2 236,2193  118,1097  2,09  tn 3,44 

Perlakuan 11 787,2697  71,5700  1,27  tn 2,26 

   Efek K 3 572,1314  190,7105  3,37  tn 3,44 

   Efek U 2 24,8610  12,4305  0,22  tn 3,05 

   Interaksi 6 190,2774  31,7129  0,56  tn 2,55 

Gallat 22 1243,3040  56,5138        

Total 35 2266,7931          

Koefisien Keragaman (KK) =  15,46   %     

              

Keterangan :   tn  = berpengaruh tidak nyata     

 



 

 

Lampiran 8. Rataan Data pengamatan Tinggi Tanaman (cm) 4 MST 

Perlakuan 
Ulangan 

Total Rataan 
I II III 

K0 U0 50,00 78,50 55,75 184,25 61,42 

K0 U1 51,75 87,25 58,25 197,25 65,75 

K0U2 63,25 48,75 61,75 173,75 57,92 

K1U0 52,50 70,25 59,75 182,50 60,83 

K1U1 53,00 81,75 79,50 214,25 71,42 

K1U2 64,00 59,00 64,50 187,50 62,50 

K2U0 54,25 83,50 94,00 231,75 77,25 

K2U1 65,50 79,25 58,00 202,75 67,58 

K2U2 53,00 59,50 94,75 207,25 69,08 

K3U0 71,00 57,25 80,25 208,50 69,50 

K3U1 72,50 65,75 75,50 213,75 71,25 

K3U2 85,50 74,25 69,75 229,50 76,50 

Total 736,25 845,00 851,75 2433,00 67,58 

 

Lampiran 9. Hasil Analisis Sidik Ragam Tinggi Tanaman 4 MST 

SK DB JK KT F.hit 
F. Tabel 

0,05  

Ulangan 2 700,3438  350,1719  2,01  tn 3,44 

Perlakuan 11 1239,7500  112,7045  0,65  tn 2,26 

   Efek K 3 711,0556  237,0185  1,36  tn 3,44 

   Efek U 2 39,5000  19,7500  0,11  tn 3,05 

   Interaksi 6 489,1944  81,5324  0,47  tn 2,55 

Gallat 22 3824,2813  173,8310        

Total 35 5764,3750          

Koefisien Keragaman (KK) =  19,51  %     

              

Keterangan :   tn  = berpengaruh tidak nyata     

 



 

 

 

Lampiran 10. Rataan Data pengamatan Tinggi Tanaman (cm) 5 MST 

Perlakuan 
Ulangan 

Total Rataan 
I II III 

K0 U0 67,54 96,40 87,76 251,70 83,90 

K0 U1 70,45 116,54 73,80 260,79 86,93 

K0U2 83,02 85,43 83,60 252,05 84,02 

K1U0 102,80 70,59 90,40 263,79 87,93 

K1U1 102,80 70,59 90,40 263,79 87,93 

K1U2 92,90 84,60 126,30 303,80 101,27 

K2U0 78,95 110,20 95,75 284,90 94,97 

K2U1 90,22 89,40 110,30 289,92 96,64 

K2U2 79,90 126,43 103,70 310,03 103,34 

K3U0 93,53 104,90 73,53 271,96 90,65 

K3U1 86,64 83,65 132,50 302,79 100,93 

K3U2 69,43 129,10 129,54 328,07 109,36 

Total 1018,18 1167,83 1197,58 3383,59 93,99 

 

Lampiran 11. Hasil Analisis Sidik Ragam Tinggi Tanaman 5 MST 

SK DB JK KT F.hit 
F. Tabel 

0,05  

Ulangan 2 1540,6818  770,3409  1,99  tn 3,44 

Perlakuan 11 2305,2262  209,5660  0,54  tn 2,26 

   Efek K 3 1287,4743  429,1581  1,11  tn 3,44 

   Efek U 2 630,0811  315,0405  0,82  tn 3,05 

   Interaksi 6 387,6708  64,6118  0,17  tn 2,55 

Gallat 22 8499,6208  386,3464        

Total 35 12345,5288          

Koefisien Keragaman (KK) = 20,91  %     

              

Keterangan :   tn  = berpengaruh tidak nyata     



 

 

 

 

Lampiran 12. Rataan Data pengamatan Tinggi Tanaman (cm) 6 MST 

Perlakuan 
Ulangan 

Total Rataan 
I II III 

K0 U0 93,25 109,00 96,75 299,00 99,67 

K0 U1 100,00 110,00 110,00 320,00 106,67 

K0U2 108,50 118,00 115,00 341,50 113,83 

K1U0 115,75 93,75 117,00 326,50 108,83 

K1U1 93,75 141,50 115,75 351,00 117,00 

K1U2 116,25 131,00 137,75 385,00 128,33 

K2U0 116,50 121,25 109,75 347,50 115,83 

K2U1 125,75 93,75 127,00 346,50 115,50 

K2U2 108,00 149,75 167,00 424,75 141,58 

K3U0 140,25 116,50 140,75 397,50 132,50 

K3U1 135,00 153,50 119,00 407,50 135,83 

K3U2 139,50 141,50 147,25 428,25 142,75 

Total 1392,50 1479,50 1503,00 4375,00 121,53 

 

Lampiran 13. Hasil Analisis Sidik Ragam Tinggi Tanaman 6 MST 

SK DB JK KT F.hit 
F. Tabel 

0,05  

Ulangan 2 564,7639  282,3819  1,23  tn 3,44 

Perlakuan 11 6697,0139  608,8194  2,66  * 2,26 

   Efek K 3 4313,0417  1437,6806  6,27  * 3,44 

   Efek U 2 1958,9306  979,4653  4,27  * 3,05 

   Interaksi 6 425,0417  70,8403  0,31  tn 2,55 

Gallat 22 5042,4444  229,2020        

Total 35 12304,2222          

Koefisien Keragaman (KK) =  12,46  %     



              

Keterangan :   tn  = berpengaruh tidak nyata     

     *  = berpengaruh nyata pada taraf 5 % 

 

 

 

Lampiran 14. Rataan Data pengamatan Diameter Batang (mm) 2 MST 

Perlakuan 
Ulangan 

Total Rataan 
I II III 

K0 U0 4,03 5,20 4,48 13,70 4,57 

K0 U1 4,43 3,63 4,65 12,70 4,23 

K0U2 4,83 3,98 5,25 14,05 4,68 

K1U0 4,53 4,28 4,73 13,53 4,51 

K1U1 4,28 5,05 4,25 13,58 4,53 

K1U2 5,28 6,10 3,55 14,93 4,98 

K2U0 6,00 5,70 5,98 17,68 5,89 

K2U1 4,43 4,90 4,98 14,31 4,77 

K2U2 5,00 4,85 4,90 14,75 4,92 

K3U0 4,57 4,23 5,38 14,17 4,72 

K3U1 4,68 4,50 5,05 14,23 4,74 

K3U2 4,48 5,05 4,85 14,38 4,79 

Total 56,50 57,45 58,03 171,98 4,78 

 

Lampiran 15. Hasil Analisis Sidik Ragam Diameter Batang 2 MST 

SK DB JK KT F.hit 
F. Tabel 

0,05  

Ulangan 2 0,1001  0,0501  0,15  tn 3,44 

Perlakuan 11 5,3701  0,4882  1,49  tn 2,26 

   Efek K 3 2,3843  0,7948  2,43  tn 3,44 

   Efek U 2 0,8295  0,4147  1,27  tn 3,05 

   Interaksi 6 2,1564  0,3594  1,10  tn 2,55 

Gallat 22 7,1979  0,3272        

Total 35 12,6681          



Koefisien Keragaman (KK) =  11,97  %     

              

Keterangan :   tn  = berpengaruh tidak nyata   

 

 

 

 

Lampiran 16. Rataan Data pengamatan Diameter Batang (mm) 3 MST 

Perlakuan 
Ulangan 

Total Rataan 
I II III 

K0 U0 7,02 10,32 6,30 23,64 7,88 

K0 U1 6,22 14,22 6,60 27,04 9,01 

K0U2 7,35 7,67 8,47 23,49 7,83 

K1U0 6,82 9,17 8,17 24,16 8,05 

K1U1 8,57 9,45 7,62 25,64 8,55 

K1U2 7,80 9,02 7,65 24,47 8,16 

K2U0 6,62 11,15 8,60 26,37 8,79 

K2U1 10,42 9,05 8,27 27,74 9,25 

K2U2 7,67 5,25 14,27 27,19 9,06 

K3U0 7,55 7,47 9,70 24,72 8,24 

K3U1 5,70 7,47 9,00 22,17 7,39 

K3U2 10,47 7,85 8,72 27,04 9,01 

Total 92,21 108,09 103,37 303,67 8,44 

 

Lampiran 17. Hasil Analisis Sidik Ragam Diameter Batang 3 MST 

SK DB JK KT F.hit 
F. Tabel 

0,05  

Ulangan 2 11,0833  5,5416  1,07  tn 3,44 

Perlakuan 11 11,6648  1,0604  0,21  tn 2,26 

   Efek K 3 4,2988  1,4329  0,28  tn 3,44 

   Efek U 2 0,6872  0,3436  0,07  tn 3,05 

   Interaksi 6 6,6788  1,1131  0,22  tn 2,55 



Gallat 22 113,5870  5,1630        

Total 35 136,3351          

Koefisien Keragaman (KK) = 26,94  %     

              

Keterangan :   tn  = berpengaruh tidak nyata   

 

 

 

 

Lampiran 18. Rataan Data pengamatan Diameter Batang (mm) 4 MST 

Perlakuan 
Ulangan 

Total Rataan 
I II III 

K0 U0 8,42 10,87 16,97 36,26 12,09 

K0 U1 11,17 12,97 17,10 41,24 13,75 

K0U2 10,77 17,00 14,70 42,47 14,16 

K1U0 10,75 17,57 11,87 40,19 13,40 

K1U1 9,17 21,35 11,18 41,70 13,90 

K1U2 12,27 8,95 21,10 42,32 14,11 

K2U0 9,70 13,20 15,47 38,37 12,79 

K2U1 12,50 17,32 14,55 44,37 14,79 

K2U2 14,85 14,57 14,65 44,07 14,69 

K3U0 13,77 18,62 21,22 53,61 17,87 

K3U1 14,20 17,50 12,00 43,70 14,57 

K3U2 19,75 12,07 15,80 47,62 15,87 

Total 147,32 181,99 186,61 515,92 14,33 

 

Lampiran 19. Hasil Analisis Sidik Ragam Diameter Batang 4 MST 

SK DB JK KT F.hit 
F. Tabel 

0,05  

Ulangan 2 76,8627  38,4314  2,88  tn 3,44 

Perlakuan 11 72,5731  6,5976  0,50  tn 2,26 

   Efek K 3 40,3383  13,4461  1,01  tn 3,44 



   Efek U 2 2,8161  1,4081  0,11  tn 3,05 

   Interaksi 6 29,4187  4,9031  0,37  tn 2,55 

Gallat 22 293,2066  13,3276        

Total 35 442,6424          

Koefisien Keragaman (KK) = 25,47  %     

              

Keterangan :   tn  = berpengaruh tidak nyata   

 

 

 

 

Lampiran 20. Rataan Data pengamatan Diameter Batang (mm) 5 MST 

Perlakuan 
Ulangan 

Total Rataan 
I II III 

K0 U0 15,20 14,65 14,60 44,45 14,82 

K0 U1 12,56 18,30 15,79 46,65 15,55 

K0U2 12,76 24,30 13,20 50,26 16,75 

K1U0 11,93 15,80 18,90 46,63 15,54 

K1U1 18,20 17,40 15,20 50,80 16,93 

K1U2 17,30 20,76 17,30 55,36 18,45 

K2U0 14,55 13,60 18,70 46,85 15,62 

K2U1 17,56 15,70 19,65 52,91 17,64 

K2U2 19,50 19,90 18,90 58,30 19,43 

K3U0 15,64 17,90 15,30 48,84 16,28 

K3U1 16,73 19,30 17,54 53,57 17,86 

K3U2 15,33 19,23 25,75 60,31 20,10 

Total 187,26 216,84 210,83 614,93 17,08 

 

Lampiran 21. Hasil Analisis Sidik Ragam Diameter Batang 5 MST 

SK DB JK KT F.hit 
F. Tabel 

0,05  

Ulangan 2 40,7400  20,3700  2,43  tn 3,44 



Perlakuan 11 90,6370  8,2397  0,98  tn 2,26 

   Efek K 3 28,1633  9,3878  1,12  tn 3,44 

   Efek U 2 58,6058  29,3029  3,49  * 3,05 

   Interaksi 6 3,8679  0,6447  0,08  tn 2,55 

Gallat 22 184,6718  8,3942        

Total 35 316,0488          

Koefisien Keragaman (KK) = 16,96  %     

              

Keterangan :   tn  = berpengaruh tidak nyata     

     *  = berpengaruh nyata pada taraf 5 % 

 

 

 

Lampiran 22. Rataan Data pengamatan Diameter Batang (mm) 6 MST 

Perlakuan 
Ulangan 

Total Rataan 
I II III 

K0 U0 14,75 15,30 14,27 44,32 14,77 

K0 U1 17,74 18,17 18,27 54,18 18,06 

K0U2 20,00 19,12 20,02 59,14 19,71 

K1U0 19,02 20,92 16,95 56,89 18,96 

K1U1 18,85 22,25 18,30 59,40 19,80 

K1U2 22,50 18,55 22,37 63,42 21,14 

K2U0 18,55 16,85 21,70 57,10 19,03 

K2U1 21,52 20,32 21,05 62,89 20,96 

K2U2 25,30 21,25 22,35 68,90 22,97 

K3U0 18,40 21,42 20,65 60,47 20,16 

K3U1 18,95 20,20 28,50 67,65 22,55 

K3U2 21,60 22,60 24,47 68,67 22,89 

Total 237,18 236,95 248,90 723,03 20,08 

 

Lampiran 23. Hasil Analisis Sidik Ragam Diameter Batang 6 MST 

SK DB JK KT F.hit 
F. Tabel 

0,05  



Ulangan 2 7,7837  3,8919  0,81  tn 3,44 

Perlakuan 11 177,1074  16,1007  3,37  * 2,26 

   Efek K 3 95,4105  31,8035  6,65  * 3,44 

   Efek U 2 72,4516  36,2258  7,57  * 3,05 

   Interaksi 6 9,2453  1,5409  0,32  tn 2,55 

Gallat 22 105,2148  4,7825        

Total 35 290,1059          

Koefisien Keragaman (KK) =  10,89  %     

              

Keterangan :   tn  = berpengaruh tidak nyata     

     *  = berpengaruh nyata pada taraf 5 % 

 

 

 

Lampiran 24. Rataan Data pengamatan Jumlah Daun (helai) 2 MST 

Perlakuan 
Ulangan 

Total Rataan 
I II III 

K0 U0 4,25 4,74 4,75 13,74 4,58 

K0 U1 3,50 4,75 4,25 12,50 4,17 

K0U2 3,75 3,75 4,50 12,00 4,00 

K1U0 4,50 4,25 4,50 13,25 4,42 

K1U1 4,50 4,75 4,00 13,25 4,42 

K1U2 4,50 4,75 4,25 13,50 4,50 

K2U0 5,25 5,00 4,50 14,75 4,92 

K2U1 4,00 5,00 4,25 13,25 4,42 

K2U2 4,75 4,00 5,50 14,25 4,75 

K3U0 4,25 3,75 4,50 12,50 4,17 

K3U1 4,75 4,00 4,50 13,25 4,42 

K3U2 4,25 4,75 5,00 14,00 4,67 

Total 52,25 53,49 54,50 160,24 4,45 

 

Lampiran 25. Hasil Analisis Sidik Ragam Jumlah Daun 2 MST 

SK DB JK KT F.hit F. Tabel 



0,05  

Ulangan 2 0,2117  0,1058  0,53  tn 3,44 

Perlakuan 11 2,2248  0,2023  1,01  tn 2,26 

   Efek K 3 0,9120  0,3040  1,52  tn 3,44 

   Efek U 2 0,1792  0,0896  0,45  tn 3,05 

   Interaksi 6 1,1336  0,1889  0,94  tn 2,55 

Gallat 22 4,4101  0,2005        

Total 35 6,8466          

Koefisien Keragaman (KK) =  10,06   %   

              

Keterangan :   tn  = berpengaruh tidak nyata   

 

 

 

 

Lampiran 26. Rataan Data pengamatan Jumlah Daun (helai) 4 MST 

Perlakuan 
Ulangan 

Total Rataan 
I II III 

K0 U0 5,75 7,50 6,25 19,50 6,50 

K0 U1 5,50 9,00 5,50 20,00 6,67 

K0U2 5,75 6,00 7,50 19,25 6,42 

K1U0 6,00 6,75 6,50 19,25 6,42 

K1U1 5,25 7,50 7,00 19,75 6,58 

K1U2 7,00 6,75 6,00 19,75 6,58 

K2U0 6,25 5,50 7,50 19,25 6,42 

K2U1 6,25 7,25 7,50 21,00 7,00 

K2U2 5,50 7,50 8,00 21,00 7,00 

K3U0 7,75 7,75 8,00 23,50 7,83 

K3U1 7,75 7,75 5,75 21,25 7,08 

K3U2 7,75 7,25 8,00 23,00 7,67 

Total 76,50 86,50 83,50 246,50 6,85 

 

Lampiran 27. Hasil Analisis Sidik Ragam Jumlah Daun 4 MST 



SK DB JK KT F.hit 
F. Tabel 

0,05  

Ulangan 2 4,3889  2,1944  2,39  tn 3,44 

Perlakuan 11 7,7847  0,7077  0,77  tn 2,26 

   Efek K 3 6,0208  2,0069  2,18  tn 3,44 

   Efek U 2 0,0972  0,0486  0,05  tn 3,05 

   Interaksi 6 1,6667  0,2778  0,30  tn 2,55 

Gallat 22 20,2361  0,9198        

Total 35 32,4097          

Koefisien Keragaman (KK) =  14,01 %     

              

Keterangan :   tn  = berpengaruh tidak nyata   

 

 

 

 

Lampiran 28. Rataan Data pengamatan Jumlah Daun (helai) 6 MST 

Perlakuan 
Ulangan 

Total Rataan 
I II III 

K0 U0 7,75 6,75 7,00 21,50 7,17 

K0 U1 7,00 9,75 8,00 24,75 8,25 

K0U2 8,75 9,00 9,50 27,25 9,08 

K1U0 7,25 8,75 9,50 25,50 8,50 

K1U1 8,75 8,50 8,25 25,50 8,50 

K1U2 7,50 9,75 9,00 26,25 8,75 

K2U0 7,75 8,25 8,75 24,75 8,25 

K2U1 8,25 9,50 8,50 26,25 8,75 

K2U2 9,25 9,00 8,75 27,00 9,00 

K3U0 9,00 10,00 8,75 27,75 9,25 

K3U1 9,00 8,75 10,50 28,25 9,42 

K3U2 9,75 9,50 10,00 29,25 9,75 

Total 100,00 107,50 106,50 314,00 8,72 

 



Lampiran 29. Hasil Analisis Sidik Ragam Jumlah Daun 6 MST 

SK DB JK KT F.hit 
F. Tabel 

0,05  

Ulangan 2 2,7639  1,3819  2,62  tn 3,44 

Perlakuan 11 14,9722  1,3611  2,58  * 2,26 

   Efek K 3 8,0417  2,6806  5,08  * 3,44 

   Efek U 2 4,3785  2,1892  4,15  * 3,05 

   Interaksi 6 2,5521  0,4253  0,81  tn 2,55 

Gallat 22 11,6111  0,5278        

Total 35 29,3472          

Koefisien Keragaman (KK) = 8,33  %     

              

Keterangan :   tn  = berpengaruh tidak nyata     

     *  = berpengaruh nyata pada taraf 5 % 

 

 

 

Lampiran 30. Rataan Data pengamatan Bobot Tongkol Per Tanaman Sampel (g) 

Perlakuan 
Ulangan 

Total Rataan 
I II III 

K0 U0 187,50 312,50 275,00 775,00 258,33 

K0 U1 237,50 337,50 225,00 800,00 266,67 

K0U2 287,50 300,00 300,00 887,50 295,83 

K1U0 325,00 237,50 337,50 900,00 300,00 

K1U1 312,50 337,50 325,00 975,00 325,00 

K1U2 312,50 412,50 300,00 1025,00 341,67 

K2U0 387,50 287,50 300,00 975,00 325,00 

K2U1 325,00 350,00 387,50 1062,50 354,17 

K2U2 375,00 425,00 337,50 1137,50 379,17 

K3U0 343,75 325,00 368,75 1037,50 345,83 

K3U1 375,00 427,50 350,00 1152,50 384,17 

K3U2 387,50 400,00 387,50 1175,00 391,67 

Total 3856,25 4152,50 3893,75 11902,50 330,63 



 

Lampiran 31. Hasil Analisis Sidik Ragam Bobot Tongkol Per Tanaman Sampel 

SK DB JK KT F.hit 
F. Tabel 

0,05  

Ulangan 2 4336,7188  2168,3594  1,15  tn 3,44 

Perlakuan 11 64154,6875  5832,2443  3,10  * 2,26 

   Efek K 3 51153,2986  17051,0995  9,06  * 3,44 

   Efek U 2 12101,0417  6050,5208  3,21  * 3,05 

   Interaksi 6 900,3472  150,0579  0,08  tn 2,55 

Gallat 22 41422,6563  1882,8480        

Total 35 109914,0625          

Koefisien Keragaman (KK) = 13,12   %     

              

Keterangan :   tn  = berpengaruh tidak nyata   

     *  = berpengaruh nyata pada taraf 5 %   

 

 

 

Lampiran 32. Rataan Data pengamatan Bobot Tongkol Per Plot (kg) 

Perlakuan 
Ulangan 

Total Rataan 
I II III 

K0 U0 1,50 2,50 2,20 6,20 2,07 

K0 U1 1,90 2,70 1,80 6,40 2,13 

K0U2 2,30 2,40 2,40 7,10 2,37 

K1U0 2,60 1,90 2,70 7,20 2,40 

K1U1 2,50 2,70 2,60 7,80 2,60 

K1U2 2,50 3,30 2,40 8,20 2,73 

K2U0 3,10 2,30 2,40 7,80 2,60 

K2U1 2,60 2,80 3,10 8,50 2,83 

K2U2 3,00 3,40 2,70 9,10 3,03 

K3U0 2,75 2,60 2,95 8,30 2,77 

K3U1 3,00 3,50 2,80 9,30 3,10 

K3U2 3,10 3,20 3,10 9,40 3,13 

Total 30,85 33,30 31,15 95,30 2,65 



 

Lampiran 33. Hasil Analisis Sidik Ragam Bobot Tongkol Per Plot 

SK DB JK KT F.hit 
F. Tabel 

0,05  

Ulangan 2 0,2976  0,1488  1,22  tn 3,44  

Perlakuan 11 4,1764  0,3797  3,10  * 2,26  

   Efek K 3 3,3297  1,1099  9,07  * 3,44  

   Efek U 2 0,7772  0,3886  3,18  * 3,05  

   Interaksi 6 0,0694  0,0116  0,09  tn 2,55  

Gallat 22 2,6907  0,1223        

Total 35 7,1647          

Koefisien Keragaman (KK) =  13,21  %     

              

Keterangan :   tn  = berpengaruh tidak nyata     

     *  = berpengaruh nyata pada taraf 5 % 

 

 

 

Lampiran 34. Dokumentasi Penelitian 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

1.Persiapan Lahan Penelitian               2.   Tanaman Umur 1 MST        

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

3. Tanaman Jagung Umur 4 MST 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

5. Pengamatan Diameter Batang         6. Pengamatan Tinggi Tanaman 

 



        

     7. Saat Pemanenan 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

8. Saat Panen 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

9. Hasil Panen 

 

 

 


